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1. Introduction
Today, it is very common that many companies have to deal with some sort of
data. To work with data, different technologies could take part in it. This data
could be used for different purposes and they could have different roles for such
companies. However, at some point, it could be beneficial to have better insight
into such data. What they look like, how their flow in a company system(s) or
product looks like, what their origins are, how they transform across the data
manipulation pipeline, and so on.

To resolve such issues, data lineage can be used. With data lineage, we can
see the visualization of the way data flows within the system. We can get a map
of data flows in a specific environment, a detailed description of data flows. It
can be also used to track and explore the changes over time. Other use-cases are
data auditing, data lineage as an additional element in approving the correct-
ness of important decisions, helping with migration to different data technology,
inspecting data incidents, and so on.

One of the software companies which offer a solution for generating and ma-
nipulating data lineage is Manta Software, Inc., Prague based company. Its
core product is MANTA Flow Platform, an automated data lineage platform. It
supports more than 17 databases technologies (PostgreSQL, Oracle, Google Big
Query, ..), 4 programming languages (COBOL, Java, C#, Python), more than 8
reporting and analysis technologies (SAS, Power BI, OBIEE, ..). This set is still
growing to cover the most used and popular technologies in the enterprise world
where data is an inseparable part of it.

MANTA Flow Platform software is currently implemented as an on-premises
solution. From the business perspective, it’s necessary to make MANTA Flow
Platform able to run in cloud environments. Such a cloud environment could be
also a private cloud, but the long-term goal is to offer MANTA Flow Platform as
a SaaS (Software as a service). MANTA Flow Platform in a cloud environment
could benefit from large storage, high computing capabilities on demand, smaller
maintenance costs, simplifying initial deployment, automatic updates, and from
other properties of running software in the cloud.

To become more cloud-friendly, some architectural changes are required. One
of them is splitting up some functionality into a separate component. This com-
ponent is called MANTA Flow Agent. That component has a specific role and
it is supposed to be installed within a customer’s environment and will interact
with the other core component, installed far away from the agent, in a cloud en-
vironment. As MANTA Flow Agent will be deployed outside of our environment,
it’s necessary to consider monitoring of such entities, to make their interactions
flawless.

In this thesis, we mainly analyze requirements for monitoring support for
MANTA Flow Agent, analyze existing monitoring solutions, design and provide
an implementation for such support.

In the following subsections, we describe MANTA Flow Platform and MANTA
Flow Agent in more detail, and we mention our motivation and specify the goals
of this thesis within their context. Finally, the outline of this thesis can be found
there.
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1.1 MANTA Flow Platform
MANTA Flow Platform is a data lineage platform that can scan data environment
to build a powerful map of all data flows and deliver it through a native UI and
other channels to both technical and non-technical users.

The user just have to create a configuration to access a data source, e.g.
a JDBC (Java Database Connectivity) URL with access credentials and define
custom scanning process. The scanning process can include multiple data sources,
data technologies, and consists of multiple phases. Some phases are optional, as
we will see in the next section.

The result of such a scanning process is data lineage, data flow, which can be
visualized by its visualization component. Scanned and analyzed metadata from
data sources could be also integrated into some data catalog (a detailed inventory
of all data assets in a data environment) in the optional export phase.

1.1.1 Scanning Process and Extraction Phase
Scan of a particular technical resource (such as a single database) is a process
involving the capture, analysis, loading, and merging of lineage metadata into
the MANTA Repository, metadata storage component. Scans are typically run
against a set of connections for a given technology (such as all Oracle databases
in a data environment). It consists of three phases: extract, analyze and export
phase, as we can see in Figure 1.1.

Figure 1.1: The Phases of MANTA Flow Scanning Process

We are interested only in the extract phase because this phase will run on
the MANTA Flow Agent. During this phase, metadata is extracted from the
data environment. Where possible, this is done via direct connection to the
data source, typically to some DBMS, ETL (extract, transform and load) or
reporting tools. This ensures that the metadata being retrieved is the most
current and most relevant and reflects the truth of how the system is running
today. This is usually done by APIs, but it depends on the technology. For
most databases, this is done by directly accessing the database catalog. The
extract phase first retrieves database dictionary information (primarily tables and
columns) and then picks up assets that define lineage. These are typically views
and stored procedures for a database but might be external data access steps
and transformation modules when applied to an ETL tool. Business intelligence
(reporting) solutions deliver lineage details about their queries along with columns
in the report and their potential transformations. The extracted metadata is then
ready for analysis.
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As said before, the extraction logic from scanning process is now moved into
the separate component, MANTA Flow Agent, where the extraction phase runs
on.

1.1.2 MANTA Admin GUI
MANTA Admin GUI is MANTA Flow Platform utility web application that acts
mainly as a graphical and a programming interface to do configuration and to
launch data environment scanning. Within this application, users can configure
data sources to be scanned and also define and execute complex workflows for
scanning, which uses those data sources.

This component is the place, where you can manage MANTA Flow Agents
such as registering them and choosing them as an executor for the extraction
phase in the scanning process for some data sources, etc.

For our purpose, this component has a key role for us as it’s the main com-
ponent with which MANTA Flow Agent interacts. In the production, this is the
remote side from the MANTA Flow Agent’s perspective. It’s also responsible for
sending control commands for MANTA Flow Agent, as MANTA Flow Agent acts
only as an executor for those commands.

1.2 MANTA Flow Agent and Multi-Agent En-
vironment

The main motivation to have MANTA Flow Agent is to provide an option to
get metadata from the data sources, which are not easily accessible from outside
of the environment where data sources live. Such environments could be setups
where access to data sources is behind the firewall or are accessible only from the
local network. To overcome this, MANTA Flow Agent is a kind of insider, which
is installed within such an environment, can access those data sources and that
access to MANTA Admin GUI is under the control.

This component also opens a door to offering MANTA Flow Platform as SaaS,
where customers can use service on demand, just by deploying MANTA Flow
Agents in their systems, which have access to their data environment. They do
not have to spend time on operational tasks related to MANTA Flow Platform.

The main role of MANTA Flow Agent is the execution of commands from
MANTA Admin GUI. Those commands handle the extraction of metadata from
data sources and also transporting extracted metadata to MANTA Admin GUI.

1.2.1 MANTA Flow Agent Properties
These are basic traits of MANTA Flow Agent which have been gathered during
our initial analysis and we want to present them here to emphasize MANTA Flow
Agent’s important properties. MANTA Flow Agent:

• is a Java application, written in Spring Boot Framework. The same holds
also for MANTA Admin GUI.
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• its installation target platforms are Linux and Windows operating system
families.

• to communicate with the MANTA Admin GUI the messaging is used, con-
cretely the Java Message Service (JMS).

• doesn’t interact with other agents. Interactions are allowed with MANTA
Admin GUI, which serves as a control node, and with spawned extraction
processs, as we will see in the next section.

• can connect but cannot be connected.

• is a long-run process, usually started in a daemon mode, which waits for
commands from the MANTA Admin GUI.

• spawns extraction processes. Those extraction processes are again Spring
Boot Java applications, which also communicate with MANTA Admin GUI
using JMS. Those processes usually interact with data sources from which
MANTA Flow Agent wants to extract metadata.

• as it spawns extraction processes, having installed multiple MANTA Flow
Agent on the same host doesn’t make much sense.

• its basic status (running/not running) for extraction processes is already
implemented in MANTA Admin GUI.

1.2.2 Multi-Agent Environment
In the previous section, we also slightly mentioned the interactions between the
MANTA Flow Agent and the environment where the agent could be installed.

In summary, the interaction between MANTA Flow Agent and the environ-
ment depends on which extraction processes it spawns. The minimal requirement
is that MANTA Flow Agent can establish a connection to MANTA Admin GUI.
We keep in mind, that MANTA Flow Agent could run within some container
technologies, so MANTA Flow Agent or its spawn processes could observe on
runtime more drastic resources changes than running on a native platform.

In Figure 1.2, we can see a basic communication scheme in a Multi-Agent
environment. Squares A1 and A2 represent MANTA Flow Agents. In most
scenarios, they are installed on different hosts. There are 2 demilitarized zones.
There are both MANTA Flow Agents in the first zone, DMZ1. In the second
demilitarized zone, DMZ2, only one MANTA Flow Agent is in. Being in a de-
militarized zone, it makes possible for MANTA Flow Agent and its spawned
extractor processes to access data source systems. Admin GUI is the remote side
and there is communication between Admin GUI and MANTA Flow Agents and
their spawn extractor processes E1, E2 and E3 with Admin GUI. JMS messaging
is used for that communication.
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Figure 1.2: Communication Scheme in Multi-Agent Environment

1.3 Motivation For Monitoring Support
In this section, we would like to provide our motivation for considering and im-
plementing monitoring support for MANTA Flow Agent in Cloud-Based Archi-
tecture.

The following point summaries our motivation to consider monitoring for
MANTA Flow Agent:


[…]

Agent with enabled monitoring supported for the main MANTA Flow Agent
process and the second one without such support. On the MANTA Admin GUI
side, the user can select if the extraction processes should be monitored or not.
That global option per technology can be found in the Configuration tab, under
the CLI options. There the user can choose for which technologies the MANTA
Flow Agent can be used. Now, only four technologies (Postgresql, Oracle, Qlik
Sense, MSSQL) can run the extraction phase on MANTA Flow Agent. The
advanced configuration has to be edited to enable this, as it is shown in Figure
6.1. In this figure, we can see that we set Collect runtime data option to true and
Sampling interval to 3 (seconds) for MSSQL global configuration. Alternatively,
this can be set per connection, similar to the previous case, while defining a new
connection. More information can be found in the MANTA Admin GUI user
manual.
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Figure 6.1: Configuring MANTA Admin GUI

Currently, only CSV File Writer for metrics data is implemented. Those met-
rics CSV files will appear under the ${installDir}/serviceutility/webapps/
manta-admin-gui/WEB-INF/data/agent-metrics. The created directory struc-
ture is described in Listing 5.4 and an example of metrics data in a CSV file can
be found in Listing 4.7 or in sample-metrics.csv file from Attachments A.1. To
export values from CSV files to the Prometheus database, one can use provided
script convert-csv-to-prometheus.py (see Attachment A.1). This process is more
described at the head of the script.

One can use the Prometheus default visualization tool to explore the gathered
data. This is shown in Figure 6.2, alternatively, Grafana could be used, see
Figure 3.8. Other data integrations (see Section 4.5 and Section 3.4.5) are not
configured/implemented as this is still an open question and out of the scope of
our Proof Of Concept implementation.
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Figure 6.2: Visualized metrics data in Prometheus visualization tool

6.2 Testing and Limitations
As a result of this thesis, we provide an implementation of a Java agent, a moni-
toring agent. For this implementation, we implemented integrations tests to test
the expected functionality. In those tests, MANTA Admin GUI, monitoring agent
and MANTA Flow Agent are participating.

The current implementation has some limitations, especially for monitoring
API. One of them is that method annotation can be used only on method in-
stances (no static method support). Also, it is not possible to use them on the
interfaces. Another limitation is that at most one monitoring annotation can be
attached to the method, so they cannot be combined.

We also encountered some Byte Buddy limits which forced us to use the con-
current map for intercepted method dispatching (more details in Section 5.1.3).
This intuitively limits us to using monitoring annotation on not hot functions.
This is not so big problem, as our methods of interests usually deal with net-
work. However, no automatic performance overhead measurements weren’t im-
plemented yet, only manual ones (running full extraction with enabled/disabled
monitoring support) which showed no significant slowdowns (extractions are IO
bounded).

More attention should be given to the main gathering loop and we should im-
plement more defensive mechanisms to forbid the possibility of gathering blocking.
See Section 4.2 where we discuss the roots and the possible solutions.
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7. Conclusion
In this thesis, we presented the basic traits of MANTA Flow Agent and its role in
MANTA Flow Platform. The most important aspects, such as interactions with
other components from MANTA Flow Platform, concretely MANTA Admin GUI,
and deployment plan were described. We discussed about the motivation and the
importance of bringing monitoring support for MANTA Flow Agent.

To design and implement such support, we collected functional and non-
functional requirements. We identified many functionalities which could the fu-
ture monitoring support for MANTA Flow Agent provide us. The most notable
are: the support for the collection of different metrics kinds (JVM metrics, sys-
tem metrics, current process metrics, user-defined metrics), metrics inspection
and anomalies detection.

Then we presented the analysis of different monitoring approaches and moni-
toring technologies suitable for our use case. Some of them were more general and
some of them were more specialized for Java program monitoring, since MANTA
Flow Agent is a Java application. None of the existing solutions could be easily
used as-is. This was usually caused by our non-functional requirements. Some
workarounds, which could be used, exist, but they usually require more non-
standard modifications to the existing solution and to the recommended usage.
Licensing could cause other problems too.

Finally, we decided to design and implement a custom solution based on the
Java agent, which is very often used for monitoring purposes. We suggested using
time series database for storing metrics. Prometheus was selected as a time series
database. There was also discussion about why this one is preferable (see Section
3.4.3). One of its advantages is the existence of integrations, which could be used
to fulfill some of our functional requirements, so we wouldn’t have to provide
custom implementations to fulfill them.

The current prototype implementation consists of the monitoring Java agent,
which is capable to gather most of the metrics mentioned in the requirements.
To collect user metrics data, we decided to implement annotation-based API
as a form of non-intrusive API (if the monitoring is disabled, then the original
code/behavior won’t change). Internally it uses byte code instrumentation. This
was the root of class loader related problems, which we struggled with. It resulted
in a special bootstrap process implementation.

Metrics data gathered by the Java agent are written on the MANTA Admin
GUI side, into CSV files only. Other integrations are not fully implemented.
To import data into Prometheus, a manual step is required. Other Prometheus
integrations have to be manually configured. The full integration requires more
analysis, especially for deployment phases.

There are many directions in which the current implementation could be im-
proved. We should investigate more the Prometheus data model and the current
metrics name/labels to utilize and not misuse labeling functionality. The wrong
usage could cause higher DB pressure. Annotation API should be revised to be
more pleasant to use, e.g. the most used cases could have their own annotations.
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A. Attachments

A.1 Content of the attached ZIP file
• README.md contains information about the content of the attached

ZIP file.

• sample-metrics.csv: a sample of metrics data in CSV format.

• src: directory containing the following files and directories

– monitoring-agent: module implementing Java monitoring agent.
– manta-admin-gui-agent-metrics-logic: module for MANTA Ad-

min GUI to integrate monitoring support.
– manta-flow-agent-integration-tests: module containing integra-

tion tests.
– convert-csv-to-prometheus.py: script which can be used to con-

vert and feed metrics data from CSV files to Prometheus time series
database.
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