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Text posudku:

Tématem diplomové práce byl návrh a implementace monitorovací komponenty pro variantu

data lineage platformy Manta Flow, která je určena pro nasazení ve cloudu.

Autor provedl velmi důkladnou analýzu požadavků, dostupných knihoven pro sledování

běžících Java aplikací (v rámci JVM), a také systémů pro ukládání časových dat.

Na základě výsledků této analýzy a konzultací se zástupci firmy Manta poté autor navrhl

řešení a vytvořil prototyp implementace.

Při práci na implementaci musel autor vyřešit mnoho netriviálních technických problémů,

jako například správné načítání tříd na všech úrovních z různých Java class loaders, aby

nedocházelo ke konfliktům především mezi sledovanou aplikací (extraktor) a monitorovacím

frameworkem.

Text obsahuje všechny důležité části, zejména rozsáhlou analýzu možných řešení, popis

návrhu, a vybrané zajímavé technické detaily implementace.

Kvalita textu by určitě šla ještě zlepšit, ale student při psaní vyvinul opravdu velikou snahu a

výsledek předčil moje předchozí očekávání (zčásti proto že dokončování textu probíhalo ve

velké časové tísni).

Celkově považuji tuto diplomovou práci za poměrně zdařilou. Autor splnil všechny dílčí cíle

uvedené ve zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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